
REGISTRO GENERALE N. 541 del 29/12/2023 

 

COMUNE DI BURGOS 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 541 del 29/12/2023 

DETERMINAZIONE N. 178 del 28/12/2023 
PROPOSTA N. 522 del 28/12/2023 
 
OGGETTO: “MESSA IN SICUREZZA DELLE AREE PROSPICIENTI IL CASTELLO DI BURGOS E DEI 

VERSANTI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI N. 78 E N. 101” - 1° LOTTO - DETERMINA A 
CONTRARRE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

VISTI GLI ARTT. 3, 13 E SEGUENTI DEL D.LGS. 3.2.1993, N°29; 

 

 

VISTO IL REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ; 

 

 

VISTO IL T.U. LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, APPROVATO CON 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N°267; 

 

 

VISTA LA DELIBERAZIONE G.M. N° 129 DEL 29.06.1997, CON LA QUALE SONO 

STATI INDIVIDUATI I RESPONSABILI DEI SERVIZI; 

 

 

VISTO IL DECRETO DEL SINDACO, N° 1 DEL 09.01.2023 DI CONFERIMENTO 

INCARICO DI RESPONSABILITÀ DEL SERVIZIO TECNICO; 

 

 

 VISTO IL BILANCIO PREVENTIVO 2023/2025 APPROVATO CON DELIBERA N. 8 

DEL 20.04.2023 DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

 

 

 

 

 

 

PREMESSO 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 541 del 29/12/2023 

VISTA:  

1) la segnalazione di potenziale pericolo per la pubblica incolumità per rischio caduta massi su 

strade pubbliche nel territorio Comunale di Burgos, trasmessa dalla R.A.S. Assessorato della 

Difesa dell’Ambiente Servizio Ispettorato ripartimentale di Sassari a firma del Direttore del 

Servizio acclarata al Prot. Comunale al n° 2115 del 25/08/2016;  

2) l’Ordinanza della Provincia di Sassari n° 9/2016 del 16/09/2016 relativa alla chiusura 

temporanea del traffico veicolare e pedonale nel tratto compreso tra Via Roma e Via Pio IX 

di Burgos;  

3) l’Ordinanza Sindacale n° 18/2016 relativa alla chiusura dell’accesso da Via Roma;  

4) l’Ordinanza Sindacale n° 20 del 19/09/2016 prot. 2553 relativa al divieto di 

parcheggio nella Via Pio IX, in corrispondenza della zona di Via Umberto nella porzione di 

Via che sarà delimitata dai cartelli;  

5) la Determinazione della RAS Assessorato dei Lavori Pubblici n° 682 prot. 22288 del 

08/06/2017 con la quale si impegnavano le somme e si delegava il Comune di Burgos per 

l’attuazione dell’intervento di Messa in sicurezza del costone roccioso versante SP 78 e SP 

101 per un totale di finanziamento di €. 300.000,00;   

VISTA la determina N° 13 DEL 17/02/2020 dell’Ufficio Tecnico di affidamento di incarico 

per la redazione del progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di “MESSA IN 

SICUREZZA DELLE AREE PROSPICIENTI IL CASTELLO DI BURGOS E DEI VERSANTI 

LUNGO LE STRADE PROVINCIALI N. 78 E N. 101 – 1° LOTTO “, all’Ing. Ignazio 

Poggiu con studio in Via F.lli Bandiera 13 08100 Nuoro;  

Vista la Delibera di Giunta n. 47 del 23/07/2019  di approvazione del progetto definitivo 

esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza delle aree prospicienti il castello di Burgos e dei 

versanti lungo le strade provinciali n. 78 e n. 101”  con il seguente quadro economico 

redatto dai tecnici incaricati Ing. Poggiu e Arch. Reggiani: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 541 del 29/12/2023 

 

CONSIDERATO INOLTRE: 

- che il RUP, ha individuato per l’affidamento dei lavori la procedura negoziata di cui all’art. 

50 comma 1 lettera d) del Codice degli Appalti, con la consultazione di almeno 5 operatori 

economici individuati tramite il portale Sardegna Cat; 

- che la documentazione da richiedere ai concorrenti per la formulazione della propria offerta 

è dettagliata nella lettera di invito redatta dal RUP; 

- che il RUP, secondo le indicazioni dell’art.50 comma 4 e art.108 comma 2 del Codice 

degli Appalti, ha indicato che la procedura verrà aggiudicata sulla base del criterio del minor 

prezzo e di ricorrere all’esclusione automatica delle offerte anomale, determinate con 

riferimento all’art. 54 comma 1 del Codice medesimo, utilizzando il metodo B contenuto 

nell’allegato II.2 - “Metodi di calcolo della soglia di anomalia per l’esclusione automatica delle 

offerte”; 

- che il RUP ha verificato che la Stazione Appaltante dovrà corrispondere all’ANAC un 

contributo pari a € 250,00 in virtù dell’importo complessivo dell’appalto in considerazione 

delle nuove tariffe Anac in vigore dal 1°aprile 2023; 

- che al soggetto risultato aggiudicatario della procedura, verrà richiesta la costituzione di una 

garanzia definitiva ai sensi dell’art.117 del Codice degli Appalti prima della stipula del 

contratto di appalto, che avverrà nei modi e nelle forme di cui all’art.18 del Codice 

medesimo; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 541 del 29/12/2023 

CONSIDERATO inoltre che sarà necessario individuare un professionista per l’espletamento 

dell’incarico di direzione lavori (architetto come richiesto dalla soprintendenza in fase di 

rilascio di parere) e di un archeologo per l’assistenza di cantiere e un coordinatore sicurezza in 

fase di esecuzione; 

RITENUTO quindi necessario espletare una procedura di affidamento con procedura 

negoziata da individuare tramite SARDEGNA CAT; 

Tutto ciò premesso e considerato,  

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 

- di approvare gli atti dell’appalto per l’affidamento dei Lavori di “MESSA IN SICUREZZA 

DELLE AREE PROSPICIENTI IL CASTELLO DI BURGOS E DEI VERSANTI LUNGO LE 

STRADE PROVINCIALI N. 78 E N. 101 – 1° LOTTO “; 

- di procedere all’affidamento dei lavori relativi all'intervento denominato lavori di “MESSA 

IN SICUREZZA DELLE AREE PROSPICIENTI IL CASTELLO DI BURGOS E DEI 

VERSANTI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI N. 78 E N. 101 – 1° LOTTO “, con le 

modalità descritte in narrativa, ovvero mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara con l’utilizzo del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 

del D.Lgs. n° 36/2023 e smi, invitando a presentare offerta 5 operatori sulla piattaforma 

Sardegna Cat; 

- di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2020 e 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 

essenziali sono evincibili dal progetto definitivo - esecutivo approvato con delibera della 

Giunta Comunale n. 43 del 10.11.2023; 

- di approvare i documenti di gara relativi alla procedura in questione, che costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente, evidenziando che la procedura si terrà sulla piattaforma 

telematica SardegnaCAT; 

- di procedere, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, alla consultazione di almeno 

due operatori attraverso il portale sardegna cat e scegliere il contraente in base all’art. 50, del 

d.lgs. n. 36/2023; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 541 del 29/12/2023 

- di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 

risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

- di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione di gara; 

- di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Massimiliano Cao e che lo stesso 

dichiara, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con l’oggetto della presente gara;  

- che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Burgos, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

- di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso avanti il competente 

TAR SARDEGNA entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito del 

Comune di Burgos ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n.  104/2010. 

 

Burgos 28.12.2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Dr. Ing. Massimiliano Cao 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 522 del 28/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CAO MASSIMILIANO in data 28/12/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 522 del 28/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SECHI SALVATORE  il 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 541 del 29/12/2023 

29/12/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 500 

 
Il 29/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 541 del 29/12/2023 con 
oggetto 
 
“MESSA IN SICUREZZA DELLE AREE PROSPICIENTI IL CASTELLO DI BURGOS E DEI VERSANTI LUNGO LE 
STRADE PROVINCIALI N. 78 E N. 101” - 1° LOTTO - DETERMINA A CONTRARRE 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CAO MASSIMILIANO il 29/12/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


